



SPOROČILO ZA MEDIJE št. 149/25

Luxembourg, 2. december 2025

Sodba Sodišča v zadevi C-34/24 | Stichting Right to Consumer Justice in Stichting App Stores Claims

Nizozemska sodišča so pristojna za odločanje o zastopniški tožbi, ki se nanaša na domnevno protikonkurenčno ravnanje družbe Apple v zvezi z njeno trgovino App Store, namenjeno nizozemskemu trgu

Družba Apple zadržuje provizijo od prodajne cene aplikacij tretjih oseb, ki se prodajajo v njeni trgovini App Store. Po mnenju dveh nizozemskih ustanov, ki zastopata kolektivne interese več neopredeljenih, vendar opredeljivih uporabnikov naprav Apple, so te provizije pretirane in ti uporabniki utrpijo škodo. Družbo Apple obtožujeta protikonkurenčnega ravnanja in sta se obrnili na nizozemska sodišča. Družba Apple pa izpodbija pristojnost nizozemskega sodišča, ker naj se zatrjevano škodno dejanje ne bi zgodilo na Nizozemskem, zlasti ne v Amsterdamu. Sodišče, ki mu je bilo v zvezi s tem postavljeno vprašanje, navaja, da je zadevna trgovina App Store zasnovana posebej za nizozemski trg. Škoda, ki naj bi nastala pri nakupih, opravljenih v tem virtualnem prostoru, torej lahko nastane na tem ozemlju, in to neodvisno od tega, kje so bili zadevni uporabniki v trenutku nakupa. Nizozemsko sodišče je torej mednarodno in krajevno pristojno.

Naprave iPhone in iPad družbe Apple delujejo z operacijskim sistemom iOS, ki je na teh napravah vnaprej nameščen. Aplikacije za te naprave je mogoče kupiti v trgovini App Store, ki je spletna prodajna platforma, ki jo upravlja družba Apple in je sistematično nameščena na te naprave. Trgovina App Store ponuja brezplačne in plačljive aplikacije, ki se lahko razlikujejo od države do države in ki jih razvija družba Apple ali tretje osebe (imenovane „razvijalci“). Da bi razvijalci lahko prodajali svoje aplikacije v trgovini App Store, morajo skleniti sporazum z družbo Apple. Prodajna cena teh aplikacij se določi na podlagi cenika, ki ga določi družba Apple. Poleg tega družba Apple od te cene zadrži, odvisno od primera, 15 oziroma 30 % provizije.

Za dostop do trgovine App Store morajo uporabniki naprav Apple najprej ustvariti profil. Ko ima uporabnik identifikacijo Apple, ki kot državo ali regijo navaja Nizozemsko, in dostopa do trgovine App Store, je privzeto preusmerjen v „spletno trgovino“, ki je zasnovana posebej za to državo. Čeprav ima uporabnik teoretično možnost spremeniti državo, povezano z njegovim profilom, mora za to sprejeti nove pogoje in imeti plačilno sredstvo, ki je veljavno v tej državi.

Stichting Right to Consumer Justice in Stichting App Stores sta ustanovi nizozemskega prava, katerih cilj je zastopati interese žrtev nezakonitega ravnanja skupine Apple. Na sodišču v Amsterdamu sta vložili dve zastopniški tožbi, da bi zastopali kolektivne interese „ozko opredeljene skupine“, ki jo sestavljajo neopredeljene, vendar opredeljive osebe, in sicer uporabniki – bodisi potrošniki bodisi trgovci – ki so kupili aplikacije, ki so jih ustvarili razvijalci, v trgovini App Store NL. Tožeči stranki zlasti trdita, da družba Apple zlorablja svoj prevladujoči položaj na trgu distribucije aplikacij za svoje naprave. Ta protikonkurenčna ravnanja naj bi povzročila škodo uporabnikom teh aplikacij.

Družba Apple izpodbija pristojnost nizozemskega sodišča za obravnavo te zadeve, ker naj se zatrjevano škodno dejanje ne bi zgodilo na Nizozemskem, zlasti ne v Amsterdamu. Podredno družba Apple trdi, da je navedeno sodišče pristojno le za zahteve, ki se nanašajo na uporabnike, ki so opravili nakupe v Amsterdamu, v trgovini App Store NL. Nizozemsko sodišče se je odločilo, da bo Sodišču predložilo vprašanja v zvezi z Uredbo o sodni pristojnosti¹.

Sodišče je v današnji sodbi opozorilo na svojo ustaljeno sodno prakso, v skladu s katero je treba pravilo o posebni pristojnosti iz uredbe, ki tožeči stranki omogoča, da vložijo tožbo pri sodiščih v kraju, kjer je prišlo ali lahko pride do škodnega dogodka, razlagati avtonomno in ozko. Gre namreč za odstopanje od splošnega pravila o pristojnosti sodišč v kraju stalnega prebivališča tožene stranke.

V obravnavani zadevi je zadevna trgovina App Store zasnovana posebej za nizozemski trg in uporablja nizozemski jezik za ponujanje aplikacij v prodajo uporabnikom, ki imajo identifikacijo Apple, povezano z Nizozemsko, pri čemer so nekatere od teh aplikacij ustvarjene posebej za ta trg. Zato za določitev kraja nastanka škode virtualni prostor, ki ga predstavlja trgovina App Store NL in v katerem so bili nakupi opravljeni, ustreza celotnemu ozemlju te države. Škoda, nastala pri teh nakupih, torej lahko nastane na tem ozemlju, in to neodvisno od tega, kje so bili zadevni uporabniki v trenutku nakupa.

V tem okviru je Sodišče navedlo, da ta opredelitev kraja nastanka škode za določitev pristojnega sodišča ustreza ciljem bližine, predvidljivosti pravil o pristojnosti in učinkovitega izvajanja sodne oblasti. Natančneje, čeprav je trgovina App Store NL usmerjena posebej na nizozemski trg, je mogoče predvideti, da bo tožba za ugotovitev odgovornosti za nakupe, opravljene na tej platformi, vložena pri katerem koli nizozemskem sodišču, ki je stvarno pristojno za odločanje o taki tožbi, v zvezi z vsemi uporabniki, ki so na navedeni platformi kupili digitalne proizvode.

OBVESTILO: S predlogom za sprejetje predhodne odločbe lahko sodišča držav članic v zvezi s sporom, o katerem odločajo, Sodišču predložijo vprašanja o razlagi prava Unije ali veljavnosti aktov Unije. Sodišče ne odloči o nacionalnem sporu. Zadevo reši nacionalno sodišče v skladu z odločbo Sodišča. Ta odločba je enako zavezujoča za druga nacionalna sodišča, ki obravnavajo podoben problem.

Neuradni dokument za medije, ki Sodišča ne zavezuje.

[Celotno besedilo in povzetek sodbe, kadar je bil ta povzetek pripravljen](#), sta objavljena na spletnem mestu CURIA na dan razglasitve.

Kontaktna oseba: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793.

Posnetki z razglasitve sodbe so na voljo na „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106.

Ostanite povezani!



¹ [Uredba \(EU\) št. 1215/2012](#) Evropskega parlamenta in Sveta z dne 12. decembra 2012 o pristojnosti in priznavanju ter izvrševanju sodnih odločb v civilnih in gospodarskih zadevah.